quem undique silvae cingebant curvis collibus, atque circus theatri erat in media valle. Quo heros tulit se medium [in] consessu cum multis milibus atque resedit <290> [in] exstructo. Hic pretiis invitat animos [horum] qui forte velint contendere rapido cursu et ponit praemia. Undique conveniunt Teucri mixtique Sicani, Nisus et Euryalus primi, Euryalus insignis forma viridique iuventa, Nisus [insignis] pio amore pueri; quos deinde secutus [est] regius Diores, de egregia stirpe Priami; hunc [secuti sunt] Salius simul et Patron, quorum alter [est] Acarnan, alter [est] ab Arcadio sanguine Tegeaeae gentis; tum duo iuvenes Trinacrii, Helymus Panopesque, <300> adsueti silvis, comites senioris Acestae; praeterea [secuti sunt] multi quos fama obscura recondit. Quibus in mediis Aeneas sic deinde locutus [est]:

"Accipite haec [in] animis atque advertite laetas mentes. Nemo ex hoc numero abibit non donatus mihi. Dabo ferre bina lucida Cnosia spicula levato ferro atque bipennem argento caelatam; omnibus erit hic unus honos. Tres primi accipient praemia atque nectentur caput flava oliva. Primus victor habeto <310> equum insignem phaleris; alter pharetram Amazoniam plenamque sagittis Threiciis, quam balteus circum amplectitur lato auro et [quam] fibula subnectit tereti gemma; tertius abito contentus hac Argolica galea."

effusi = sparsi	Ubi haec dicta [sunt], capiunt locum, signoque repente audito
signant ultima loca = adspiciunt finem (= terminum cursus)	corripiunt spatia atque relinquunt limen, effusi similes nimbo. Simul signant ultima [loca]; Nisus abit primus longeque emicat ante omnia corpora, ocior et ventis et alis fulminis; Salius insequitur proximus huic, sed proximus longo intervallo; <320> deinde post, spatio relicto, Euryalus [sequitur] tertius; atque Helymus sequitur Euryalum, sub quo ipso deinde, ecce, Diores volat atque iam terit calcem calce, incumbens umero, et, si plura spatia supersint, elapsus transeat prior atque relinquat ambiguum. Iamque fere [in] spatio extremo fessique adventabant sub ipsam finem, cum Nisus infelix labitur levi sanguine: ut forte, caesis iuencis, [sanguis] fusus [erat] humum atque madefecerat super viridis herbas. <330> Hic iuvenis, iam ovans [ut] victor, presso solo, haud tenuit [sua] titubata vestigia, sed concidit pronus in ipso [solo] immundoque fimo sacroque cruore. Non tamen [oblitus est] Euryali, non ille oblitus [est] amorum, nam surgens per lubrica sese opposuit Salio; ille autem iacuit revolutus [in] spissa arena; emicat Euryalus et, victor munere amici, tenet prima [loca] atque volat plausu fremituque secundo; post subit Helymus et nunc Diores, tertia palma. Hic Salius magnis clamoribus implet totum consessum ingentis caveae et prima ora <340> patrum, atque poscet honorem, dolo ereptum, reddi sibi.
postea	
sub quo ipso = prope quem ipsum	
calcem calce = pedem Euryali pede suo	
incumbens umero = paene tangens umeros Helymi / si ... = si cursus longior sit / relinquat ambiguum = nemo sciat quis vicerit	
adventabant sub = perveniebant ad	
caesis = mactatis / ut = aliquo modo	
virides	
presso solo (ablat. abs.) = cum solum premeret pedibus	
tenuit = potuit tenere	
concidit = cecidit	
iacuit = cecidit et iacuit	
munere = propter auxilium	
postea / subit = pervenit	
prima ora patrum = aures patrum qui in primo ordine sedebant	

tutatur (dep.) = protegit	Favor [spectatorum] tutatur Euryalum, atque lacrimae decorae et
veniens ... = quia iuvenis pulchro corpore erat	virtus, gratior veniens in pulchro corpore, [quoque tutantur eum];
subiit palmae = praemium obtinuit	Diores, qui subiit palmae frustra que venit ad ultima praemia, si primi
proclamat = clamat	honores reddentur Salio, adiuvat [eum] et proclamat magna voce.
certa = fixa	Tum pater Aeneas "Vestra" inquit "munera, pueri, manent certa
casus: acc. pl.	vobis, et nemo movet palmam [ex] ordine; liceat me miserari casus
insons, -ntis ↔ sons, -ntis	insontis amici." <350> Sic fatus, dat Salio immane tergum Gaetuli
tergum onerosum	leonis, onerosum villis atque aureis unguibus. Hic Nisus "Si tanta"
lapsorum = eorum qui lapsi sunt	inquit "sunt praemia victis, et te miseret lapsorum, quae digna
quae: interrogat.	munera dabis Niso, qui merui laude primam coronam ni fortuna
ni = nisi	inimica, quae [tulit] Salium, tulisset me?" Et simul his dictis
[eadem] quae / tulit = cecidit (< caedo, caedo ≠ cado)	ostentabat faciem et membra udo fimo turpia. Risit olli pater optimus
olli = illi (dat.)	et iussit clipeum efferrī, artis Didymaonis, refixum <360> [a] Danais de
artes = artificium	sacro poste Neptuni. Hoc praestanti munere donat egregium
refixum = revulsum, ereptum	iuvenem.
poste = ianua	
postea / cursus: nom. pl. / (ali)cui	Post, ubi cursus confecti [sunt] et peregit dona, [dixit]: "Nunc, si cui
evinctis palmis: pugiles vinciebant	virtus animusque [est] praesens in pectore, adsit et attollat brachia
plumbum in manibus ad pugilatum	evinctis palmis." Sic ait, et proponit geminum honorem pugnae:
velatum auro = habentem aurum in fronte / victo: dat.	victori, iuencum velatum auro vitiisque; victo, ensem atque
	insignem galeam [ut] solacia. Nec mora [est]; continuo cum vastis
effert ora = monstrat suum caput virorum	viribus Dares effert ora atque tollit se magno murmure virum,

occubat = iacet / perculit = pulsavit	[Dares] qui solus solitus [est] contendere contra <370> Paridem,
extendit = deturbavit, stravit	idemque, ad tumulum [in] quo maximus Hector occubat, perculit et
ferebat se veniens = dicebat se originem habere	corpore, qui ferebat se veniens de Bebrycia gente Amyci. Talis Dares
in prima proelia = ut pugnam inciperet	tollit altum caput in prima proelia ostenditque umeros latos atque
nec quisquam = et nemo	protendens brachia iactat [ea] alterna et verberat auras ictibus.
caestus (acc. pl.) = manicae ad pugilatum	Alius quaeritur huic, nec quisquam ex tanto agmine audet adire [ad]
cunctos ... = omnes renuntiare praemium	virum atque inducere caestus [in] manibus. Ergo, alacris atque putans
credere se = dare se	cunctos excedere [a] palma, <380> stetit ante pedes Aeneae nec plura
quae ... ? = cur stantes manemus?	moratus tum laeva [manu] tenet taurum cornu atque ita fatur: "Nate
teneri (pass. inf.) = hic manere	dea, si nemo audet credere se pugnae, quae [est] finis standi? Quo
reddi: pass. infinit.	usque decet me teneri? lube [me] ducere dona." Cuncti Dardanidae
hic = tunc	simul fremebant ore atque iubebant promissa reddi viro.
toro = lecto	Hic gravis Acestes castigat Entellum dictis, ut consederat proximus
heroum: genit. pl.	[in] viridante toro herbae: "Entelle, quondam frustra fortissime
tam patiens = nihil faciens	heroum, sinesne tam patiens tanta dona tolli <390> nullo certamine?
nequiquam = frustra	Nunc ubi [est] nobis ille deus, Eryx, magister nequiquam memoratus?
sub haec = post haec verba	Ubi [est] fama per omnem Trinaciam et illa spolia [a] tuis tectis
cessit = evanuit	pendentia?" Ille [dixit] sub haec: "Non amor laudis nec gloria cessit
senecta (ablat.) = senectute	metu pulsa, sed enim gelidus sanguis hebet tardante senecta, atque
effetae = deletae	effetae vires frigent in corpore.